CAPUT IV.

Idem Vercellen. Episcopo, & Abbati de Cilieto.

Qualiter, & quando debeat prælatus procedere ad inquirendum, & puniendum subditorum excessus, ex auctoritate novi, & veteris testa-

c. 16. e. & c. 8. de test. cog. & c. 8. de pœn.

c. 17. eod. & de judic. c. 57.

[1] *Minus*, canonice Raim. (2) *Imminentem*, Greg. IX.

flamenti colligitur evidenter; ex quibus postea super hoc processerunt canonicae sanctiones. Legitur enim in evangelio, quod ille villicus, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo; *quid est hoc, quod audio de te? redde rationem villicationis tuae, jam non poteris villicare.* Et in Genesi Dominus ait; *descendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint.* Ex quibus auctoritatibus manifeste probatur, quod non solum, cum subditus, verum etiam cum praelatus excedit, si per clamorem, & famam, ejus excessus ad aures superioris pervenerit, non quidem a malevolis, & maledicis, sed a providis, & honestis, nec semel tantum, sed saepe, quod clamor innuit, & diffamatio manifestat, debet coram ecclesiae senioribus veritatem diligentius perscrutari; ut si rei poposcerit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinquentis, non tamquam sit auctor, & iudex, sed quasi deferente fama, vel nutiante clamore, officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit observandum in subditis, diligentius tamen est observandum in praelatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam, & quia non possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur, non solum arguere, sed etiam increpare, qui etiam interdum suspendere, nonnunquam vero ligare, frequenter odium multorum incurrunt, & insidias patiuntur; & ideo sancti Patres provide statuerunt, ut accusatio praelatorum non facile admitteretur, ne concussis columnis corruat aedificium, nisi diligens adhibeatur cautela, per quam non solum falsa, sed & malignae criminationis janua pracludatur. Verum ita voluerunt providere praelatis, ne criminentur injuste, ut tamen caverent, nec delinquerent insolenter, contra utrumque morbum inveniunt congruam medicinam, ut videlicet accusatio criminalis, quae ad deminutionem capitis, id est ad degradationem intenditur, nisi legitima praecedat inquisitio, nullatenus admittatur, sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ut interim (1) jam clamor ascenderit, quod diutius sine scandalo dissimulari non possit, nec sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum, & puniendum ejus excessus, non ex odii fomite, sed ex caritatis procedatur affectu; quo (2) si gravis fuerit excessus, etsi non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino, quod & secundum evangelicam veritatem, a villicatione villicum amoveri oportet, qui non potest villicationis suae dignam reddere rationem. Hunc igitur ordinem, quem si circa ven. fr. n. Novarien. Episcopum observastis, intentionem, & discretionem vestram in domino commendamus; si vero qualibet causa praetermissistis eundem, ne per leve compendium, ad grave dispendium veniatur, adhuc ipsum ordinem tempore congruo volumus observari, ne inde nascantur injuriae, unde jara nascuntur, & ideo dis. vestram rogamus attentius, & monemus, obsecrantes in Christo Jesu, qui